

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA

Miesięcznie w ekspedycji	2,20 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,30 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,54 „
Kwartalnie w ekspedycji	6,60 „
Na pocztę, już z odnośniami	7,62 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA :

na 4 stronie 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 10 gr., na 3 str. 25 gr., na 2 str. 50 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłómaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: M. B. Łaskawa Prymus.
Piątek: Schd. Małgorzata kr. wd.

CHOJNICE, czwartek dnia 9. czerwca 1927 r.

Słońca wschód 3.17, zachód 19.53,
Księżycy wschód 14.25 zach. 24.45.

Popieranie mniejszości.

Świeżo rozeszła się po kraju wiadomość, że został uznany przez władze rządowe cały szereg gimnazjów ukraińskich, litewskich, niemieckich i żydowskich, w których wykładać się będzie w języku danej mniejszości, i że nadano tym zakładom prawa publiczności na równi z wszelkimi tego stopnia zakładami państwowymi w Polsce.

Rzecz ta słuszny musi wywołać niepokój wśród społeczeństwa polskiego. Od takiego bowiem uznania do całkowitego upaństwowienia owych zakładów w danym razie krok już niewielki. Skoro zaś powiedziano, że „a“, dlaczego nie powiedzieć także „b“ i przyznać tym mniejszościom choćby po jednym uniwersytecie własnym w Polsce! Ze tego mniejszości teraz powoli będą się domagały, to przynajmniej dla nas rzecz pewna.

Które zaś państwo na świecie uprawia podobną politykę szkolną?

Po skasowaniu całego szeregu szkół polskich na Kresach Wschodnich i zamiast nie tychże pozornie na szkoły dwujęzyczne, a w rzeczywistości na mniejszościowe, jest to już druga wielka reforma na polu szkolnictwa, jakiej dokonuje obecny minister oświecenia p. Dobrucki, jak widać domo lekarz z zawodu i chirurg. Tenże p. minister zajął niedawno także wobec stowarzyszenia „Y. M. C. A.“ stanowisko sprzeczne z opinją naszych władz kościelnych, które zgodnie z najwyższą władzą swą w Rzymie uznały to stowarzyszenie jako antykatolickie i stąd niebezpieczne dla wychowania religijnego naszej młodzieży. Ale, mimo, że już kilka tygodni upłynęło od wydania okólnika ministerjalnego w tej sprawie, który w społeczeństwie katolickim wzbudził tak wielkie zaniepokojenie i pociągnął za sobą nawet protest tak jaskrawy, jak odesłanie z powrotem na ręce prezydenta Rzeczypospolitej wysokiego orderu przez księdza prałata Świejkowskiego, to jednak p. minister Dobrucki nie zmienia swojego stanowiska. Natomiast w dalszym ciągu zdumiewa społeczeństwo swoim rozporządzeniami na polu szkolnictwa. Poprostu co chwila dokonuje się jakaś nowa operacja, nowy jakiś eksperyment na naszej biednej oświacie szkolnej, tak dalece już, że nawet zjazdy profesorów i kierowników szkolnych wypowiadały się na ten temat z największą obawą. Bo i jakże tu w takich warunkach młodzież polska ma wyrosnąć na obywateli, jakich państwu naszemu tak bardzo potrzeba!

Opieka rządów teraźniejszych nad mniejszościami narodowymi w Polsce jest więc bardzo troskliwa, jeżeli nie wprost rozczulająca. Należałoby się wobec tego oczywiście spodziewać, że i państwa ościennne, jak Niemcy i Rosja, w których przecież przebywa sporo naszych rodaków, odwzajemniają się im podobnie pięknym za nadobne. Ale gdzież tam! Mimo naszych, jak najdalej idących ustępstw, tamci, a szczególnie Niemcy, postępują wręcz przeciwnie i tłumią polskosc na każdym kroku. Czemże należy to sobie tłumaczyć?

Otóż tem jedynie, że szkoła w Niemczech, jako instytucja państwowa, ma również przed sobą zadania państwowe. Niemcy zaś obawiają się, że gdyby polskosc miała się utrzymać na Śląsku Opolskim i na Warmji, to znowu kiedyś mo-

Z za kulis rokowań o pożyczkę.

Opór w łonie rządu. — Pożyczka wyłącznie stabilizacyjna.

Warszawa. Według wszelkich oznak, rokowania o pożyczkę dobiegają końca. Szczególnie czynny jest premier Bartel jeżdżący dniem i nocą między Belwederem i Zamkiem, ponieważ zaś wiadomo jest, że p. Bartel jest gorącym zwolennikiem zaciągnięcia pożyczki wliczając do tego pewien opór do pokonania.

Opór ten, istniejący w rządzie, po-

dzieli niewątpliwie i opinja publiczna.

Amerkanie, mimo wszystkich tak zwanych uzgodnień, pozostają przy swoim, to znaczy, dają pożyczkę stabilizacyjną, odkładając wstępnie do lepszej przyszłości. Podtrzymują „adwisera“ i według ostatnich nie zdementowanych wiadomości podtrzymują 20 letnią opcję na wszystkie pożyczki, jakiego Polska w tym czasie zaprzęgnęła za granicą zaciągnąć.

Czy pożyczkę można traktować jako sukces?

Warunki, jak widzimy, są ciężkie, nakazujące poważny namysł, tembardziej, że kilkadziesiąt milionów złotych procentu rocznie zaciągnięty przeważnie na naszym bilansie płatniczym, o ile bilans handlowy nie ulegnie poważnej poprawie. A na to przy czysto tabilizacyjnym charakterze pożyczki trudno mieć nadzieję.

Słusznie wdzisiejszej „Gazecie Warszawskiej“ doskonały znawca naszych stosunków gospodarczych prof. Rybarski przestrzega przed traktowaniem tej pożyczki, jako sukcesu. Byłoby to podobne do radości przedsiębiorcy, który znalazłszy się w trudnościach płatniczych, dostał kredyt. Radość taka bywa krótkotrwała.

Niemiecko-litewski zatarg o Kłajpedę.

Paryż. Sprawa kłajpedzka, którą Stresemann postanowił wnieść przed Radę Ligi w czerwcu, skomplikowała się w ostatnich dniach przez wymianę cierpkich listów pomiędzy rządem niemieckim a litewskim. Listy te będą niebawem ogłoszone w Genewie. Według informacji waszego korespondenta, Valdemaras wystosował do Stresemanna list, w którym oświadcza, że nie miał czasu rozważyć sprawy, wywołanej przez Niemcy i że nie rozumie nieusprawiedliwionej interwencji Stresemanna. Stresemann odpowiedział dosyć szorstko, stwierdzając, że rządowi litewskiemu doskonale są znane fakty, o które idzie i które będą musiały być wyjaśnione przez Radę Ligi.

W kołach Ligi postawa rządu litewskiego surowo jest oceniana, ponieważ

nle może się tłumaczyć nieznaną postawą postanowienia konwencji kłajpedzkiej. Nikt tu nie rozumie, dlaczego Litwa, na raz pierwszy się Polsce, poróżniwszy się z Sowietami, obecnie rozpoczyna spór z Niemcami. Z drugiej jednak strony uważają tu, że Stresemann nie powinien był interwenjować personalnie jako prezes Rady Ligi, ponieważ nie może występować równocześnie jako sędzia i jako strona i powinien był raczej zwrócić się do któregośkolwiek innego członka Rady o wzięcie w ręce obrony interesów Kłajpedy z punktu widzenia między państwowego. — Stresemann jednak uległ naciskowi nacjonalistów, co całej sprawie na forum Ligi nada charakter ubolewania godnej drażliwości.

Okropne huragany w Holandji i Niemczech.

Berlin. Dnia 2 bm. przeszedł nad prowincją holenderską Gelderu i nad prowincją Hanower w okolicy Osnabrück okropny huragan, który wyrządził straszne spustoszenia. Najwięcej ucierpiała miasteczko Lingen, liczące 11 000 mieszkańców, które prawie zupełnie zostało zburzone. Trąba powietrzna, która nad miastem przeszła w szerokości 500 mtr. powyrywała wszystkie drzewa w mieście z korzeniami, zniszczyła wszelkie sady owocowe. Prawie wszystkie dachy zostały zerwane i z ogromną siłą rzucone w inne domy lub uniesione w dal. Wielka ilość domów została doszczętnie zniszczona. O

siłę huraganu świadczą także szczegóły, jak: samochód stojący na ulicy został uniesiony o kilkadziesiąt metrów dalej. W pobliżu miasta został zniszczony cały las.

Jeszcze gorzej szalał huragan w Holandji, gdzie okolice miast Neede, Haksbergen i Almelo zupełnie spustoszone. W okolicy Neede huragan wyrzucił na wet cały pociąg z szyn.

Liczba ofiar, która jest znaczna nie jest dotąd stwierdzona. W Holandji ilość zabitych jest znacznie większa niż w Niemczech. Daleko większa jest ilość ciężko rannych.

głaby nadejść taka chwila, gdzieby im te ziemie zakwestjonowano. Spieszą się tedy, żeby przy pomocy szkoły usunąć to niebezpieczeństwo jaknajprędzej.

Niemcy zastawiają się w tym wypadku swoją racją stanu i swoim interesem państwowym. Tak, ale gdzie jest w takim razie nasza racja stanu i nasz interes państwowy, które wobec licznych i złośliwszych u nas mniejszości wymagają w szkolnictwie jeszcze więcej linji zdecydowanej i na daleką metę?

Innym znowu jaskrawym przykładem niezdecydowanej polityki obcych rządów wobec mniejszości jest dymisja p. prof.

cym w Warszawie, bo raz, jak za czasów p. Skrzyńskiego, przeszkadzała rzekomo w polityce zagranicznej, a kiedy indziej znowu ministrowi skarbu podobno w uzyskaniu pożyczki. Najbardziej atoll był zniechęcony p. prof. Winiarski przez Niemców, którzy jeszcze jako tako spokojni byli, dopóki się likwidowało drobne osady po kolonistach i opłatach na rzecz Niemiec. Skoro potem jednak przyszedł czas na likwidację wielkiej własności niemieckiej na naszym pograniczu, a przy tej obstawał prof. Winiarski z całą stanowczością, jak widzimy znalazłono nawet drogi i stosunki, żeby go usunąć z zajmowanego stanowiska.

Posłużyły ku temu pierwsze lepsze pozory oraz zarzut jakoby był spowodował przez niedopilnowanie sprawy poważniejsze straty dla skarbu państwowego. P. prof. Winiarski jednakże odpiera ten zarzut stanowczo, a nawet przeciwnie wykazuje, jak to skarb państwa ponosił straty właśnie dla tego, że pomijano jego przedstawienia i nagłać wniosków. Tak np. dobra krotoszyńska, oszacowane w listopadzie z. r. na 14 milionów złotych, podskoczyły w cenie wskutek odwołania likwidacji aż do kwietnia br. na 17 i pół miliona zł., a różnicę musi ponosić skarb państwa. Władze polityczne p. prof. Winiarskiemu, według niego, nie odpowiadają absolutnie rzeczywistości.

Niewątpliwie z tego rodzaju, jak wyżej przytoczone, objawów niezdecydowanej polityki polskiej cieszą się nasze mniejszości narodowe, a w szczególności Niemcy. Marzą oni teraz tem więcej o zmianie granic i o powrocie znowu do Niemiec, skoro się tylko nadarzy ku temu okazja. Co do nas jednakże, trudno, żebyśmy się tem nie niepokoili i żebyśmy nie kierowali pod adresem rządu zapytania, co to wszystko ma znaczyć i ku czemu to właściwie zmierza?

Jak Rosja sowiecka zamierza odpowiedzieć Anglii?

Odpowiedź dyplomatyczna rządu moskiewskiego na zerwanie przez Anglię stosunków z sowietami przesłana została do Londynu natychmiast po unieważnieniu przez Anglię umowy handlowej z Rosją. Ale odpowiedź dyplomatyczna nie jest niczem innym, jak zewnętrznym odbiciem tych nastrojów, jakie w Rosji Sowieckiej wywołało zerwanie z Anglią.

W praktyce zerwanie to, — tak pisze „Raboczaja Gazeta“ — „związane jest dla Rosji Sowieckiej z całym szeregiem trudności gospodarczych“.

Trudności te, — zdaniem sowieckich czynników gospodarczych i politycznych, — „powinny być przez wyłączenie drogi mobilizacji wewnętrznych sił państwa“.

„Nasz plan eksportu i importu, — pisze sowiecki organ prasowy, — zostanie przepracowany. Zmienimy kierunek naszego eksportu; a zamówienia robić będziemy w innych państwach. Zeby jednak gospodarcza ta przebudowa nie wyrządziła szkody naszemu ustrojowi ekonomicznemu, należy wyzyskać źródła wewnętrzne państwa.“

Dlatego też prowadzić się będzie w dalszym ciągu politykę oszczędnościową zarówno w gospodarstwie państwowym, jak i prywatnym, a wszystkie nagroma-

Bohdana Winiarskiego, świadomego swych zadań i zasługowanego prezesa komisji likwidacyjnej w Poznaniu. Prof. Winiarski ściśle w ramach przysługujących nam praw starał się wytrwać o zlikwidowanie tego stanu posiadania niemieckiego, jaki był tu jeszcze do zlikwidowania. Bezpieczeństwo naszego pogranicza zachodniego i interes państwa były dla niego jedynymi wytycznymi i dlatego cieszył się tutaj tak głębokim uznaniem u wszystkich warstw społecznych.

Atoli ta jego gorliwość w likwidowaniu niemieckiego stanu posiadania nie zawsze podobała się czynnikiem rządzą-

Kamień. (Z targu.) Na ostatnim targu płacono za funt masła zł. 2,30, mendel jaj zł. 2,00.

— (Burza) Ostatnia burza wyrządziła tu dużo szkody. Powyrywała mianowicie szereg słupów telegraficznych i telefonicznych, powyrywała drzewa z korzeniami, powstało również w okolicy kilka pożarów od padających b. często piorunów.

— (Nagroda za przemyt.) Za przytrzymanie tu w swoim czasie przemyt (cygara) przez straż celną otrzymali tym razem nagród pieniężnych st. strażnik Kłowski zł. 310,00, strażnik Witnecki zł. 110,00, str. Byguła zł. 60,00, str. przodoownik Kozłowski zł. 40,00.

— (Chciał przejść przez granicę.) Straż celna przytrzymała tutaj niejakiego Wiśniewskiego z Kartuz, który chciał przedostać się przez zieloną granicę do Niemiec.

Byśław, pow. tucholski. (Na strzeńnicy.) Miejscowe Tow. Powst. i Wojaków urządziło w niedzielę 29 maja b. r. zawody strzeleckie. Zbiórka wojaków była przed oberżą p. Kamińskiego. Z orkiestrą p. Pułkowskiego wymaszerowano do strzeńnicy bratniego Tow. z Lublewa. Najlepszym strzelcem został p. Julian Leika z 55 pierścieniami na ogółem 60 pierścieni. Kółko śpiewu pod batutą organisty p. Krzyżewskiego wykonało udatnie szereg utworów wokalnych. Wieczorem bawiono się na sali p. Kamińskiego

Stara Kiszewa, pow. kościerski. (Poświęcenie Sztabu Stow. Młodzieży Kat.) W niedzielę, dnia 15 maja odbyło się tu poświęcenie sztabu Stow. Młodzieży Polsko Katolickiej. Już od godz. 9 zbierały się różne towarzystwa, tak męskie jak i żeńskie. O godz. 11 i pół odmaszerowano do kościoła na nabożeństwo. Podczas nabożeństwa odbyło się poświęcenie. Kazanie miał ks. Zynda. Wbijanie gwoździ odbyło się na rynku, następnie odbyła się przysięga i defilada. Wieczorem była zabawa na dwóch salach

Czersk Świecki. (Założenie Straży Pożarnej) W ostatnim tygodniu założono tutaj Ochotniczą Straż Pożarną. Prezesem został p. Kołtonowski.

Grudziądz. (Niedbałość powodem nieszczęśliwych wypadków). Niedawno temu zatonała wskutek najechania na pozostały po starym moście słup podwodny jedna berlinka „Lloyda“ bydgoskiego, wioząca ładunek zboża Wisłą z Gdańska do Warszawy. Tonący już statek skierowano jeszcze do portu i tem samem zdołano uniknąć zabarykadowania rynnicy dla żeglugi w łozysku Wisły.

Tezew. (Egzaminy dojrzałości w Szkole Morskiej). Dnia 30 maja zakończone zostały w Szkole Morskiej egzaminy maturalne dla uczniów II kursu obydwóch wydziałów. Egzaminy odbywały się pod przewodnictwem naczelnika wydziału szkolnictwa średniego Okręgu Szkolnego Pomorskiego, Swiderskiego.

Świadectwa dojrzałości zostały przyznane 21 uczniom z wydziału nawigacyjnego i mechanicznego. Wszyscy otrzymali równocześnie promocję na Kurs III. Prócz nich zostało promowanych 8 uczniów, jako posiadających poprzednio świadectwo dojrzałości na wydziale nawigacyjnym. Z nich jeden na wdz. mechanicznym.

GIĘŁDA PIENIĘŻNA.

Dolary Stanów Zjedn. (1-dolar)	8,92 zł.
Franki francuskie (100)	35,05 zł.
Franki szwajcarskie (100)	172,05 zł.
Fanty angielskie (1 funt)	43,45 zł.
Korony czeskie (100 koron)	26,50 zł.
Liry włoskie (100 lirów)	49,60 zł.
Pożyczka dolarowa szt. austr.	54,25 zł.
Gdańsk (w guldenach.)	—
Dolar (100 złotych)	57,68
Złoty (100 złotych)	57,65
Przekazy na Warszawę (.)	212,50
100 marek rentowych	24,99
1 funt	—
100 franków szwaj.	—
100 fr. franc.	—

RUCH w TOWARZYSTWACH.

Miesięczne posiedzenie Koła Polek odbędzie się w piątek, dnia 10 czerwca, ponieważ jest spodziewany przyjazd p. Zofji Rzepeckiej, przewodniczącej Głównego Zarządu Kół Polek.

Związek robotników i rzemieślników Z. Z. P. Fija Chojnice, obchodzą w dniu 12 bm. poświęcenie sztabu. Ze względu, iż w roku b. jest 25-lecie założenia Z. Z. P. uroczystość ta będzie tem wcześniejsza

Program będzie bardzo obfity i podamy do wiadomości publicznie przez plakaty.

Koło Polek. Z powodu odroczenia przyjazdu p. Rzepeckiej do Chojnic, odbędzie się zwyczajne miesięczne posiedzenie Koła Polek, w piątek dnia 10 b. m. o godz. 8 w starostwie. Lekarz powiatowy, dr. Pielowski wygłosi odczyt p. t. „Witaminy“. Ze względu na ciekawy aktualny temat uprasza zarząd członkowie i prosi o liczne przybycie. Zarząd

Tow. śpiewu „Lutnia“. Dalsz w środę o godz. 8 wiecz. w szkole lekcja śpiewu dla chóru męskiego. Przybycie wszystkich członków jest koniecznością. Dyrygent.

PORADA PRAWNA.

T. B. w T. Cesja nie zmienia charakteru hipoteki, co jest szeregiem rozstrzygnąć sądowych ustalonych. B. ma prawo żądać od dłużnika H zapłaty w tej wysokości, w jakiej mógł żądać od H. A.

Abonujcie Dziennik Pomorski

Cukiernia i kawiarnia Radke

W czwartek, dnia 9 czerwca b. r. począwszy od godz. 8. wiecz.

KONCERT W OGRODZIE

specjalnie wzmocn. kapeli.

Od godziny 9-tej

DANCING

Wstęp wolny. Wstęp wolny!

B. Radke.

właśc. cukierni.

Wyborne ciastka i napoje.

OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.

Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Pupilarnie pewna instytucja pod gwarancją powiatu Chojnickiego. Tel. 16. Oszczędność i praca ludzi wzbogaca

Węze i ogrodowe węze

w każdej wielkości

poleca

tanio ze składnicy

Richard Gehrke

Centrala samochodów telefon 108.

Od 1 czerwca br. znajdują się biura nasze na

ul. Młyńskiej nr. 20.

w ubikacjach byłej firmy J. Tuchler jun Spiechlerz na ulicy Staro-Szkolnej num. 19.

Landw. Grosshandels-gesellschaft

T. z o. p. Składnica Chojnice telefon 1.

Nadeszło:

wapno w kawałkach I a.

Prima: 125.— 150.— 200.— (Ceny konkurencyj)

Destilowana:

smoła, lepik, smoła drewniana.

Wysoka: Cement, portlandzki gips, strzyna, kredy, splesie dachowe, chamotowki, mąka chamotowa, karbolineum, oleje, benzyna, farby, wszelkie gwoździe i okucia budowlane po najkorzystniejszych cenach poleca

Pawel Felski, Brusy.

Odbior zboża każdego gatunku oraz wydawanie paszy odbywa się od 1 czerwca br. począwszy także w dawniejszym lokalu firmy Landwirtschafliche Grosshandels-gesellschaft

s. z o. o.

Oddział Chojnice Plac Jerzego 4

Mój lokal na Placu Jadwigi 4/5 istnieje nadal.

Robert Six.

Pomorski Syndykat Rolniczy Spółka Akc.

ulica Szeroka 37. w Toruniu telefon nr. 435.

dostarcza na bardzo korzystnych warunkach

wszelkie nawozy sztuczne

i liczy za dyskont

tylko 8½ procent

w stosunku rocznym.



PŁĘGI, żółte plamy, opaleniznę usuwa pod garancją aptekarza Jana Gadbuscha Axela krem od piegów. 1/2 słoika zł 2,50, 1/1 s. zł 4,50

do tego mydło Axela i ławalek 1,25 zł. 3 kaw. 3,50 zł. Do nabycia w nast. drogerjach i aptekach St. Wawrzynowicz, Drogi. pod Aniołem, Tuchola, K. Tarkowski, Chojnice, J. Ostrowski, Czersk, J. Gadbusch, Poznań, Nowa 7, Józef Naatz, Sepólno, Rynek 3 Apteka pod Białym Orłem i drog

Mam korzystnie na sprzedaż **nowe maszyny rolnicze młockarnie, sieczkarki, wialnie i maneże** Ambrozy Felski, Brusy.

Stare żelazo i metale

kupuje **C. Schulz** fabryka maszyn i odlewnia metalów Chojnice. 1189

Pokój umebl.

lub próżny do wynajęcia. Plac Piastowski 7. II. p. Tamże przyjmuje się **bieliznę męską do prasowania**

Najszybciej

sprzedar— kupisz realność, zgłoś w Pośrednictwie kupna sprzedaży, dzierżawy wszelk. rodz. nieruchomości.

F. Janowski Chojnice, Dworcowa 20

Zgubiłam w drodze z Chojnic do Nowej Ameryki **jedwabną suknię**

w opakowaniu (w pudełku wysok. Za wynagrodzeniem proszę oddać Dworcowa 24 III prawo **Rozalja Bychowska.**

strojenie fortepianów

wykonuję małe reparacje. **Masłowski** stroiciel fortepianów. Łask. zgłosz. upr. do eksp. Dzien. Pomorskiego

fortepian

do kupienia lub dzierżawienia poszukuje **Hotel Dworcowy.**

siły biurowej

Oferty proszę złożyć z podaniem żądanego wynagr. **J. Landowski, budowniczy.**

Karty do gry

do nabycia w księgarni **Dzien. Pomorsk.**

Zaciąg ochotniczy do Marynarki Wojennej

Kierownictwo Marynarki Wojennej przy Ministerstwie Spraw Wojskowych w Warszawie ogłasza co następuje: W terminie do dn. 1-go lipca b. r. przyjmowani będą do Mar. Woj. jako ochotnicy mężczyźni urodzeni w latach 1907, 1908 i 1909. Starszych albo młodszych przyjmować się nie będzie. Ochotnicy służą w mar. woj. 3 lata z czego 2 lata przypada na obowiązkową służbę wojskową, do której każdy obywatel jest powoływany zaś rok — na służbę nadterminową. — Do służby nadterminowej należy się pisemnie zobowiązać od razu przy wstąpieniu. W ciągu 3-letniego okresu służby w mar. woj. ochotnicy przechodzą najpierw wyszkolenie wojskowe (szkoła rekruta) jak w wojsku lądowym, następnie szkoleni są w szkole specjalistów, aby w końcu pełnić służbę na okrętach wojennych morskich i rzecznych oraz formacjach lądowych, już jako specjaliści poszczególnych rodzajów służby n. p. jako artylerzyści, torpedyści, sternicy, sygnaliści, maszyniści, motorzyści, palacze, nurkowie, radjotelegraficy elektrotechnicy i t. p.

Zdolnych specjalistów wysła się do szkoły podoficerskiej, po ukończeniu której mogą pozostać w mar. woj. na stałe, jako podoficerowie zawodowi.

Przez cały czas służby ochotnicy otrzymują żołd i dodatki według specjalnej tabelki, znacznie większej od tabeli dla poborowych. Głównym warunkiem wstąpienia do mar. woj. jest dobra znajomość czytania, pisanie i rachunków, w zakresie co najmniej 2-eh klas szkoły powszechnej, posiadanie warunków fizycznych do służby w marynarce wojennej oraz pożądana znajomość rzemiosła. — Marynarka wojenna potrzebuje jak największej ochotników — fachowców, więc przedewszystkiem: ślusarzy, mechaników, monterów, szoferów, motorzystów, i elektrotechników, następnie rybaków, flisaków i innych obeznanych z zawodami wodnymi, w końcu zaś kandydatów bez specjalnego zawodu, jak uczniów praktykantów, pracowników umysłowych i handlowych, robotników itp. —

Kandydaci do mar. woj. powinni być zupełnie zdrowi i dobrze fizycznie rozwinięci a w szczególności posiadać dobry wzrok. —

Zaciąg ochotniczy do mar. woj. zostaje zamknięty dn. 1-go lipca br. do tego czasu każdy, chcący wstąpić ochotniczo do mar. woj., powinien złożyć pisemne podanie do swej Powiatowej Komendy Uzupelnień (P.K.U.), która go poinformuje o dacie przeglądu lekarskiego, wyjaśni, jakie dokumenty trzeba do podania dołączyć, wyznaczy mu dokładny termin wcielenia do marynarki woj. (w październiku br.) oraz udzieli wszelkich innych informacji. —

Po wyborach prezydenta republiki Czeskosłowackiej.

Cała prasa czeskosłowacka wciąż jeszcze jest pod wrażeniem wyborów prezydenta, o czym świadczą najlepiej liczne artykuły publiczne, kwestji tej w dalszym ciągu poświęcane. Pisma opozycyjne wskazują w szczególności na okoliczność, iż niektóre stronnictwa rządowe oddały podczas wyborów prezydenta białe kartki, i utrzymują, że jest to dowodem słabej żywotności obecnej większości rządowej. Prasa koalicyjna natomiast twierdzi, że częściowa rozbieżność poglądów w szeregach większości rządowej nie zdoła wywrzeć ujemnego wpływu na dalszą współpracę stronnictw większościowych, które związane są wspólnym konkretnym programem, zarówno politycznym, jak i gospodarczym.

Niektóre pisma przyniosły wiadomość o nastąpić mającej rzekomo w czasie najbliższym dymisji obecnego gabinetu. O ile by do tego istotnie dojdzie miało, to chodziło by tu jedynie o krok formalny, gdyż rząd obecny niema żadnych powodów, dla których miał by ustępować. W szczególności uprzytomnić sobie należy, że z obecną większością rządową współpracował prezydent Masaryk i przed swym ponownym wyborem. Nie jest wprawdzie rzeczą wykluczoną, iż wcześniej czy później dojdzie do częściowej rekonstrukcji gabinetu p. Szwehli w kie-

runku kooptowania do rządu obecnego jednego z stronnictw socjalistycznych, jednakże do zmiany takiej dojść by mogło dopiero po uchwaleniu szeregu ustaw, stanowiących zasadniczą część programu obecnej koalicji mieszczańskiej. Termin rekonstrukcji gabinetu p. Szwehli przyspieszyć by mogli jedynie narodowi-demokraci, o ile by w dalszym ciągu prowadzili ostrą kampanję przeciwko prezydentowi Masarykowi, którą rozpoczęli jeszcze przed wyborami.

Ludność Pragi przyjęła wiadomość o wyborze prezydenta Masaryka entuzjastycznie. Potężny pochód ciągnął ulcami miasta, w którym udział wzięły nieprzejrzane tłumy; pochód skierował się w dzień wyborów na zamek Hradezyński, by złożyć hołd ponownie wybranemu prezydentowi. Również z prowincji nadchodzą wiadomości o entuzjastycznym przyjęciu przez ludność wiadomości o wyborze prezydenta Masaryka.

Jubileuszowe uroczystości Gwardji Papieskiej.

Czwarte stulecie obłężenia Rzymu przez żołdactwo cesarskie związane z tradycyjną wiernością Szwajcarów, broniących Watykan przed siłami Burbonów, obchodzone w tym roku z większą, niż zazwyczaj, uroczystością, z powodu przysięgi nowych rekrutów, która odbyła się w Watykanie w połowie bież. mies. W tym roku odbędzie się jeszcze jedna uroczysta ceremonia ku uczczeniu rocznicy, w jesieni, gdy zostanie odsłonięty pomnik, mający uwiecznić pamięć Szwajcarów, którzy padli — 400 lat temu — w obronie Papieża, Klemensa VII przed napadem wojsk cesarskich Karola Burbońskiego, Konetabla. Pomnik, w kształcie fontanny, dzieło rzeźbiarza Zimmermanna z Zurychu, przedstawia kapitana Gaspara Roustą (zabitego 5 maja 1527 r. w chwili, gdy śmiertelnie ranny, ze szpadą w ręku i w otoczeniu dwóch konających swych żołnierzy, odpiera ciosy napastników. Poniżej całego pomnika umieszczono basen marmurowy z dwoma delfinami, napis łaciński, ozdobiony herbem Papieża Klemensa VII i Piusa XI. głosi o bohaterstwie obrońców. Epizod ten przypomina walecznością walkę, jaką stoczyła straż szwajcarska w obronie osoby Klemensa VII. Dnia 5 maja 1527 r. opisuje w „Historji Gwardji Szwajcarskiej“ H. von Schaller, radca stanu w kantonie Fryburga Karol Burboński znajdował się pod bramami wiecznego miasta. Po śmierci Frundsberga, po zabiciu nad ranem samego głównego dowódcy, Karola Burbońskiego, w chwili, gdy zachęcał swe wojsko do zdobycia szturmem ostatnich fortyfikacji, objął dowództwo Filibert, książę Orange'u. Wśród morza dzid, halabard i rusznic zastępy wkroczyły następnego rana do Wiecznego Miasta, lecz gdy stanęli przed Bazyliką Sw. Piotra, znaleźli barykady, wzniesione przez Gwardję Papieską. Przez przeszło 6 godzin garstka bohaterskiej gwardji szwajcarskiej broniła się przed kilkutysięcznym nieprzyjacielem. „Wszyscy prawie polegli, lecz zabili 900 „cesarzyków“, a dzielny ich kapitan Gaspar Roust, padł z bronią w ręku, ostatni na posterunku. Klemens VII, dzięki bohaterstwu gwardji, zdołał wraz z kardynałami, schronić się do Zamku Sw. Anioła. Do jakich czasów sięga pierwsza regularna umowa między Watykanem a kantonami Szwajcarii o werbowaniu tych dzielnych górali do wojsk papieskich? L. Savary w „Tribune de Geneve“ twierdzi, że prawdziwe werbunki rozpoczęły się dopiero w r. 1503, gdy Juliusz Della Rovere, biskup komandanturusz w Lozannie został wybrany Papieżem. Papież ten, wojowniczego usposobienia, spostrzegł pierwszy, że Szwajcarzy, uchodzący za najlepszą piechotę w Europie, mogli mu dostarczyć wojska, zdolnego posłużyć jego zamiarom. Juliusz II rozpoczął wówczas pierwsze pertraktacje z kantonami szwajcarskimi, aby zebrać wojsko, potrzebne do jego wielkich celów, otrzymując w krótkim czasie zgodę Sejmu w Zurychu, tak, że w tym jeszcze roku przybył do Rzymu pierwszy oddział żołnierzy, pod komendą kapitana Gaspara de Silinen.

Cudzoziemca — pisze Savary — który po raz pierwszy ogląda olbrzymie schody

i korytarze Watykanu, uderza odrazu obecnością Gwardji Szwajcarskiej. Młodzi, o pięknym wyglądzie, o szlachetnej i dzielnej postawie, ubrani w wspaniałe kostjmy, narysowane przez Michała Anioła, z hełmami na głowie i halabardą w pięści, przypominają czasy wielkich wojowniczych Papieży. Można by pomyśleć, że jedni oni pozostali na swem dawnym miejscu, nieruchomi, dumni, od czasów Medyceuszów aż do naszej epoki, taką wydają się być nieodłączną i istotną częścią tej, tak prostej, a uroczystej i wzniołej ozdoby Pałaców Apostolskich.

Co leży za gwiazdami?

Nieraz rozbrzmiewało pytanie: „Co leży za gwiazdami?“. Nowoczesna astronomja odpowiada: Inne gwiazdy! Nie są one nieregularnie rozprószone, lecz skupione w olbrzymie, gwiazdne mgławice. Żyjemy w takiej mgławicy gwiazdnej, której nasze słońce jest tylko lichę cząsteczką. Gwiazdy, które widzimy na niebie, są innymi cząstkami tej mgławicy. Lecz za gwiazdami leżą jeszcze setki, ba i tysiące innych gromad gwiazdnych. Myśl, że prócz wszechświata, do którego należy nasza ziemia istnieją jeszcze inne wszechświata, nie jest wcale nowa. Dowiedziono jednak tezy tej dopiero obecnie, dzięki najnowszemu obserwacjom amerykańskiego astronoma Harlowa Shapleya i jego współpracownicy Adeljady Ames z obserwatorium w Harvard.

O tych nowych wynikach naukowych informuje dokładnie dr. E. F. Free w nowojorskim piśmie „Herald Tribune“ „Nigdy przedtem — pisze on — nie tworzył umysł ludzki tak potężnej koncepcji, jak obecnie. Nasz wszechświat obejmuje około dziesięciu miliard. gwiazd. Rozmiary jego są tak olbrzymie, że światło potrzebuje ośmiuset tysięcy lat, aby przebieść wszechświat. Ale nasz wszechświat jest tylko jednym z licznych systemów. Grupa, którą niedawno zbadano z obserwatorium w Harvard, oddalona jest o dziesięć milionów lat światła.

Prof. Shapley zajął się grupą mgławicy z konstelacji Koma i Virgo. Zdjęto fotograficznie 103 takich mgławic. Każda z nich jest wszechświatem co najmniej takiej objętości, jak nasz. Umysłowi ludzkiemu trudno sobie wyobrazić odległości, o które tutaj chodzi. Gdybyśmy sobie wyobrazili, że ziemia skurczyła się do objętości najdrobniejszego bakcyła, widzianego pod silnym mikroskopem, wówczas słońce byłoby pyłkiem małym, a nasz system słoneczny posiadłby średnicę jednego ciała, niebieskiego.

Najbliższa gwiazda byłaby od słońca oddalona o 1,500 stóp. Syryusz, gwiazda — jak wiadomo — najjaśniejsza, byłaby w odległości 3,000 stóp. W mgławicy gwiazdnej, do której należy nasza ziemia, oddalenie jednej gwiazdy od drugiej wynosiloby około ośm kilometrów.

Nasz system gwiazdny jako całość miałby wielkość zegarka kieszonkowego. Tego rodzaju rozważania stawiają nas przed tym kolosalnym ogromem jako nędzne, kruche pyłki. Budzi się w nas uczucie najgłębszej pokory i miazdzącej nicości. Czemże bowiem jest człowiek wobec tego majestatu przyrody?

A trzeba zaznaczyć, iż to pojęcie o ogromie wszechświata nie jest fantastycznym wrzeniem, lecz opiera się na najdokładniejszych spostrzeżeniach i obliczeniach. Co prawda — rozmiarów całego wszechświata nie znamy i prawdopodobnie znać nie będziemy — nigdy. Ale wiemy obecnie, iż przestrzeń wszechświataowa sięga przynajmniej do niedawna zaobserwowanych mgławic, których wygląd przed dziesięciu milionami lat możemy obecnie obserwować, ponieważ światło które o tem opowiada, teraz dopiero przybyło do nas.

Jedwabnictwo w Bułgarii

W roku 1926 wynosiła całkowita produkcja oprzędów jedwabnych w Bułgarii 1,900,000 kg., wobec 1,700,000 kg. roku 1925. Produkcja podniosła się zwłaszcza w Bułgarii północnej, gdzie jedwabnictwo od dłuższego czasu bardzo

było zaniedbane. W niektórych okręgach produkcja tegoroczna podwoiła się w porównaniu z produkcją z roku 1925, a zmniejszyła się jedynie w okręgu Stara-Zagóra. Największą ilość oprzędów jedwabnych zakupił Bułgarski Bank Rolniczy. Rząd bułgarski uważa jednak, iż dotychczasowy stan jedwabnictwa nie jest zadawalniający i postanowił dlatego wszelkimi siłami popierać hodowlę jedwabników. Decyzję swą w tym kierunku rząd motywuje tem, że warunki klimatyczne w Bułgarii w wysokim stopniu sprzyjają hodowli oprzędów jedwabnych. Zwrócił na to uwagę w tych dniach minister rolnictwa Christow, który na jednym z ostatnich posiedzeń parlamentu podkreślił doniosłe znaczenie przemysłu jedwabniczego na polu konsolidacji bilansu handlowego Bułgarii. Zdaniem ministra Christowa, można z łatwością doprowadzić do tego, że produkcja oprzędów jedwabnych za 7—8 lat wynosić będzie 20000000 kg. rocznie. Ponieważ w normalnych warunkach drzewa morwowe dopiero po 5 latach mogą przynieść korzyści hodowcom, rząd bułgarski postanowił zaprowadzić japoński system uprawy drzew morwowych, dzięki któremu już po jednym roku otrzymać można 6—7.000 kg. liści, co w zupełności wystarcza do produkcji 300—400 kg. oprzędów jedwabnych na 1 hektar. Licząc 100 lwów za 1 kg. można w ten sposób już po 1 roku otrzymać 30—40.000 lwów za oprędy, wyhodowane na 1 ha. Produkcja ta oczywiście z roku na rok się zwiększa, tak że d. chody z 1 ha. wynoszą po 2 latach 76 lwów, po 3 latach 100.000 lwów itd. Minister rolnictwa powołał specjalną komisję, składającą się z wybitnych agronomów i kierowników szkółek, która zbadać ma, jakie prowincje Bułgarii najlepiej nadają się do hodowli drzew morwowych.

Największe miasta.

Przed wojną istniało na kuli ziemskiej około dwudziestu miast, liczących przeszło milion mieszkańców. Obecnie liczą miast takich czterdzieści, co jest wymownym dowodem stwierdzonego już niejednokrotnie faktu coraz intensywniejszego napływu do miast ludności wiejskiej. Zaznacza się to zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, gdzie z jednej strony zmechanizowanie pracy na roli wymaga coraz mniej pracowników rolnych, z drugiej zaś — olbrzymi rozwój przemysłu i odpowiedni wzrost zarobków ściąga do miast coraz więcej ludzi.

Przed wojną za największe miasto na świecie uchodził Londyn. Obecnie Nowy Jork prześcignął znacznie stolicę Anglii, gdyż liczy 9.350.000 mieszkańców, gdy Londyn 7.660.000.

Trzecim, co do wielkości, miastem na świecie pozostaje zawsze jeszcze Paryż z 4.600.000 mieszkańców, ale Berlin, liczący ich dzisiaj 4.126.000, zaczyna być poważnym współzawodnikiem Paryża.

Dalsze miejsca zajmują: Chicago z 3.600.000 mieszkańców; Filadelfja — 2.700.000; Buenos Aires — 2.500.000; Osaka — 2.115.000; — Moskwa — 2.018.000; Szanghaj — 2.000.000; Tokio — 1.995.000 i, na dwunastym miejscu, Wiedeń — 1.900.000. Zaznaczyć należy, że przed wojną stolica Austrii zajmowała siódme miejsce wśród największych miast świata, bardzo więc cofnęła się po wojnie.

Boston liczy, mniej więcej, tylu mieszkańców, co Wiedeń, a na czternastym miejscu stanął Petersburg, którego liczba mieszkańców, wynosząca obecnie 1.611.000, zmniejszyła się też znacznie, wskutek tak samo, jak w Wiedniu, przyczyn natury politycznej.

Piętnaste miejsce zajęło Detroit z 1.550.000 mieszkańców, szesnaste Hamburg — 1.500.000; siedemnaste — Pekin, niegdyś, uważany za najludniejsze miasto na świecie, z 1.500.000 mieszkańców; osiemnaste Hankou — 1.500.000; dziewiętnaste Rio de Janeiro — 1.442.000; dwudzieste Kalkutta — 1.400.000.

Śród drugich dwudziestu miast milionowych idą kolejno miasta następujące: Pittsburgh 1.300.000; Bombay 1.250.000; Budapeszt 1.235.000; Liverpool 1.232.000; Birmingham 1.210.000; Ateny 1.150.000; Glasgow 1.128.000; Cleveland 1.100.000

